DE NATVRA STIRPIVM

identidem inter se confundantur: est tamen meta idem, quod inuersus turbo, Conus à Grecis appellata, vel Pyramis: sicut rectus turbo, Calathus: sic foeminæ cupressi meta in fastigiū est conuoluta. Puluinus est, quod inter versus aut sulcos eminulum protumet, dictus quòd quandam refert puluinorum in quibus sedem similitudinem. Prominentes partium calli, & in se pulparum modo colle-
cti, Tori nominātur. sic & multæ radices torosæ depinguntur. Striae, partes quædam, & (vt ita dicam) femora sunt, quæ protuberant, οχος græci nominant: si-
cuti caua canaliculiq; Strigiles, si Vitruvio credimus, appellantur. Strigas tamē Festus interpretatur, ordines rerum coniunctim inter se collocatarum, à strin-
gendo nominatas. Striatus caulis dicitur, qui huiuscmodi strijs est præditus, aut
striaturis exasperatus. Crenæ, quædam sunt in extremis oris incisuræ, à quibus Crenata herbarum folia declarantur. sicuti quæ per ambitum secta, & ferræ mo-
do denticulata, doctis appositè Serrata traduntur. In sagitta quoq; partis extre-
mæ sectio, in quam neruus inseritur, arcu tendere volentibus Crena dicitur. sum-
ma quoq; arcus cornua crenas habent, in quibus collocatur insidetque neruus. 15
Laciniæ, partes sunt extremæ, particulatim decoris causa concisæ, orarūmq;
summarū cæsuræ. inde folia membratim per flexuras digesta, vel natuvis segmi-
nibus discreta, Laciniata vocitātur. multarū arborū frondes lacinantur. Quan-
uis Laciniosum frequenter docti pro sinuoso usurpent: vt, quæ in ambitu folia
in quasdam fimbrias exeunt, meritò Fimbriata dixerunt. Sed ne longius forsi-
tan noster aberret sermo, cohiberi debet: & quod supereft, in verba conferri pau-
cissima: ne hunc longiorem aures vel delicatæ nimis, vel morosæ fastidiant, ijs
partibus finē faciamus, modo vnū vel alterum explicuerimus vocabulum. nam
fœtus arborum herbarūmve in orbiculos circinatè coēuntes, Pilulas solent ap-
pellare. Pilulæ paruæ corticiæ, quæ nascuntur in cupresso, propriè Galbuli sunt,
in quibus primigenia semina dedit natura. In cæteris, Nuces & cum generali vo-
cabulo dici putantur. Nec secus Grossi appellantur fici, quæ non maturescunt:
priuatim tamen in bifera fico, eas intelligunt, quæ per messes maturantur. Has
grossulos græci dicunt ὄλιωθαν. Sed de ijs haec tenus. Multa in singulorum histo-
ria narrabuntur exactius, sed ea crassiore quadam (vt ita dicam) musa, pro se-
quentium arborum fruticūmq; delinatione, fuerant prælibanda.

De partium officiis, nutricatu, & humore.

Cap. III.

D proculdubio verū esse ratio nos admonet, si modo in corpo-
ribus nostris propria sunt officia cuiuscūq; membra, sic & frugi-
ferarum stirpiū partibus propria munia. Videmus hominibus in-
spiratam velut aurigam rectricēmq; membrorum animam, sen-
susq; iniectos ad ea discernenda, quæ tactu, naribus, auribūsque
& oculis indagantur, pedes ad gressum compositos, brachia ad
complexum. Ac ne per omnes vices ministeriorū vagetur insolenter oratio, ni-
hil aures agere valent, quod est oculorū: nihil oculi, quod est aurium. Nec gene-
randi quidem data est facultas manibus, aut plantis: sed quod hominibus igno-
tum voluit esse genitor vniuersi, ventre protexit: vt diuina præditus ratione, re-
rum æternus opifex, quasi quibusdam secretis corporis, in arcano atque operto
sacra illa spiritus elementa, cū terrenis primordijs misceret, atq; hunc animantis 45

machinæ speciē effingeret. Hac lege pecudes & virgulta progenuit: hac stirpiū genera figurauit, quibus eadē ipsa mater & parens primū radices, velut fundamenta quædam iecit, vt ijs quasi pedibus infisteret. Truncum deinde superposuit, velut quandam staturam corporis & habitus, mox ramis diffudit quasi brachijs. Tum caules & surculos elicuit, veluti manus: eorumq; alios fructu do-
nauit, alios fronde sola vestiuit, ad protegendos tutandosq; partus. Ex his igitur quædam sunt genitalia membra conceptu atq; fœtu grauida: quædam tan-
quam tegmina & vmbracula eorum, vt quæ fructibus vidua sunt. Sic prior ser-
mo colligebat vnicuiq; corporis parti esse attributum officium, quod scilicet ei
conuenit: vt surculo qui opportuno loco natus est, fœcūditatis vis insidet. quod
si non nunq; cesseret à partu, non tamen vt orbus vel sterilis, à choro fertilium e-
rit explodendus. surculis itaq; genitalis sedes assignatur. Sed cum omne quod
adolescit augetūr q; capessat alimentum oportet, hoc non nisi cōcoquentis ca-
loris beneficio suppeditatur. stirpes itaque principium aliquod caloris habeant,
est necessum, quæ suis radicibus alimentum ex nutritio terræ sinu, vel altricis
vberibus, integrū & confectum hauriunt. Terra enim perinde atq; ventre vtun-
tur, succūmq; alendis partibus ea dispensat, ac suis seminibus ad educandam no-
uam prolem cōspirat. Ratio educationis hæc. Radices proximo terræ atq; illiba-
to succo aluntur. Hæ velut altricis vberibus eductæ, fugūt: dein ad reliquas trun-
ci partes humor omnis & alimentum quod à solo ministratur, transcurrit, dum
ad ultimum proueniat. Naturali enim spiritu omne alimentū virētis, quasi quæ-
dam anima, per medullam trunci, veluti per siphonem, quem diabetem vocant
mechanici, vel cæcos meatus trahitur in summū. Quod cum peruererit, ibi con-
sistit, atque consumitur. inde vides multa in capitibus germina. Quod si alimē-
tum nimis redundans reflectatur in crure radicibus vicino, stolones multi pro-
repent, huc conuerso humore. Herbæ certis temporibus silent, nec prius in cau-
lem exeunt, quām suo fœtu prægnantes parere gestiant. In ijs quæ restibili radi-
cis fœcunditate regerminant, turgens succo radix nutrimentum cauli, ramulis,
surculisq; per quosdam quasi tubulos vel venulas impertitur. Sed ijs quæ cadu-
co parentis semine renascuntur, prius in radicem crescunt, quæ postmodum ali-
menta reliquis partibus subministret. Sed humor quoq; cortici arborum subest,
qui sanguis earum intelligi debet: non idem omnibus, ficus lacteus, huic ad caseos
figurados coaguli vis: cerasis, gummosus: vlmis, saliuosus: lentus ac pinguis, ma-
lis: vitibus ac pyris, aquosus. viuaciora quibus lētior. Fructibus suus inest succus:
vinosus pyro, moro, myrto, minimè quod miremur, vuis. At pinguis, oliuæ, lau-
ro, nuci iuglandi, amygdalis: dulcis vuis, fico, palmis: aquosus prunis. Magna est
in colore differētia. sanguineus moris, cerasis, cornis, vuis nigris, sambuci & ebu-
li baccis: candidus vuis albis: dilutus herbis multis: plurimis è tritis virens. luteo
succo madet Chelidoniū maius. Argemone crocatum succū remittit. Glaucum
croceo liquore turget. Hyperici coma flōsq; detritus sanguineum succum pro-
fundit. folia Androsæmi contrita humano cruore manant, vnde nomen indi-
tum. Ascyri summi partus attritu digitos cruentant. Attractilis vulnerata, aut
membro mutilata, sanguineum succum fundit. si à Gnico ramulus euellatur,
cruore quodam perfundetur. Sylvestris Gnicus aliqua sui parte castratus, cruen-
ta tabe suggillatur. Anchusæ radices mesibius sanguineum succum plorant: ob